
 

 

0 

 

 

 

 

 

 

SIGULDĀ 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

 

2023. gada 6. jūnijā                                                                                                  Nr. 5 

 

Sēde atklāta: plkst. 12.00  

                    

 

Sēdi vada: 

Sociālās komitejas priekšsēdētāja:                                                                Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: 

Sociālās komitejas locekļi:                                                                           Zane Berdinska                                                  

                                                                                       Zane Segliņa                                                        

 

Sēdē nepiedalās:                                                                                           

Sociālās komitejas locekļi:                                                                            Jānis Zilvers 

                                                                                                                       Erlends Eisaks                                                      

 

Pieaicinātās personas: 

Sociālā dienesta vadītāja                                                                       Kristīne Freiberga 

Sociālā dienesta vadītājas vietniece                                                              Lelde Apine 

Sociālā dienesta Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja                                  Ilze Pavasare 

Īpašuma pārvaldības nodaļas vadītāja 

vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem                                          Revita Jakupāne 

 

Sēdē piedalās pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Īpašumu pārvaldības nodaļas galvenā nekustamā  

Īpašuma speciāliste dzīvokļu jautājumos                                                     Ingrīda Diļevka 

Informāciju tehnoloģiju nodaļas datortīklu un  

datorsistēmu administrators                                                                          Dzintars Strads 

 

 

 

Sēdes protokolētāja:                                                                                    Alla Medvedjeva 

 

 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts.  

 

 



 

2 
 

Darba kārtība:  

1. Par izmaiņām Dzīvokļu komisijas sastāvā. 

2. Par grozījumu apstiprināšanu Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 14. oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”. 

3. Par grozījumiem 2022. gada 15. jūlija deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1010. 

4. Par atbalstu politiski represēto personu salidojumam. 

5. Par nekustamā īpašuma iegādi, kur īstenot sociālos pakalpojumus. 

 

 

 

1. Par izmaiņām Dzīvokļu komisijas sastāvā 

Ziņo: Īpašuma pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem 

Revita Jakupāne 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas sastāva apstiprināšanu” (prot.Nr.6, 42.§) ir apstiprināts 

Siguldas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas sastāvs. 

2023.gada 1.jūnijā saņemts komisijas priekšsēdētājas Revitas Jakupānes iesniegums, kurā 

izteikts lūgums atbrīvot viņu no komisijas priekšsēdētājas amata.  

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr. 36/2021 

“Siguldas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas nolikums” 3.1.apakšpunkts noteic -  “Komisija 

tiek izveidota vismaz 7 (septiņu) locekļu sastāvā, kurus ievēl amatā un atbrīvo no amata ar Domes 

lēmumu”, savukārt minētā nolikuma 3.2.punkts noteic – “Komisijas darbu organizē un vada 

Komisijas priekšsēdētājs, kuru amatā ievēl Dome”. Līdz ar to ir nepieciešams lemt par izmaiņām 

Siguldas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas sastāvā. 

 

  Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu un  Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr. 36/2021 “Siguldas novada pašvaldības 

Dzīvokļu komisijas nolikums” 3.1. un 3.2. apakšpunktu, atklāti balsojot ar 3 (trīs) balsīm par 

(Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa), pret - nav, atturas – nav, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. izdarīt šādus grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta 

lēmumā “Par Siguldas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas sastāva apstiprināšanu” 

(prot.Nr.6, 42.§): 

1.1. izslēgt no Dzīvokļu komisijas sastāva komisijas priekšsēdētāju Revitu Jakupāni; 

1.2. ievēlēt par Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāju Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu 

pārvaldības nodaļas galveno nekustamā īpašuma speciālisti dzīvokļu jautājumos Ingrīdu 

Diļevku; 

2.  apstiprināt Dzīvokļu komisiju šādā sastāvā: 

2.1. Ingrīda Diļevka - komisijas priekšsēdētāja; 

2.2. Laura Vīksne - komisijas locekle; 

2.3. Kristīne Freiberga - komisijas locekle; 

2.4. Natālija Balode - komisijas locekle; 

2.5. Gita Dišereite - komisijas loceklis; 

2.6. Olga Volosatova - komisijas loceklis; 

2.7. Klinta Harkeviča - komisijas locekle; 

3. noteikt, ka izmaiņas stājas spēkā 2023.gada 1.jūlijā; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 



 

3 
 

2. § 

 Par grozījumu apstiprināšanu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

14.oktobra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” 

Ziņo: Sociālā dienesta Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja Ilze Pavasare  

 

      Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu, 2023.gada 8.martā pieņemto 

Grozījumu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 3. un 53.punktu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36.panta piekto un sesto daļu, likuma "Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā" 14. panta sesto daļu, atklāti balsojot ar 3 (trīs) balsīm par (Eva 

Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa), pret – nav, atturas – nav, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi 

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 14.oktobra saistošajos noteikumos Nr.22 

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības 

pabalstiem Siguldas novadā”” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3. § 

Par grozījumiem 2022.gada 15.jūlija deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1010 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

  

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija lēmumu “Par 

deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”” (prot. Nr.15, 33. §), biedrībai “Cerību 

spārni” (turpmāk - Biedrība) ir deleģētas no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā 

noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību) 

uzdevums: Dienas aprūpes centra pakalpojuma nodrošināšana - Pils ielā 7, Mālpilī, Siguldas 

novadā; Grupu dzīvokļa pakalpojuma, "Atelpas brīža" pakalpojuma nodrošināšana - Pils ielā 12, 

Mālpilī, Siguldas novadā; Fizioterapijas pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā, Siguldas novadā, un 2022.gada 15.jūlijā noslēgts 

deleģēšanas līgums Nr. SNP/2022/1010 (turpmāk - Līgums), ar darbības termiņu uz vienu gadu.  

Līgumā noteiktais tiek īstenots ESF projekta 9.2.2.1./15/I/002 "Deinstitucionalizācija un sociālie 

pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem" ietvaros, kurš tiks pabeigts 2023.gada 

30.septembrī. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa nosaka, ka 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. 

Lai nodrošinātu pašvaldības funkcijā ietilpstošu pārvaldes uzdevuma deleģēšanas 

nepārtrauktību un nodrošinātu atbilstošu pašvaldības funkcijas izpildi, ir nepieciešams pagarināt 

Deleģēšanas līgumu ar Biedrību līdz ESF projekta 9.2.2.1./15/I/002 "Deinstitucionalizācija un 

sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem" beigām. 

Līguma 9.5. punkts nosaka, ka visi Līguma grozījumi ir neatņemama Līguma sastāvdaļa 

un stājas spēkā ar parakstīšanas brīdi, ja Līguma grozījumos nav noteikts citādi. 

 

     Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

9.punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu, 11. panta otro 

punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 41., 42., 45. panta otro, trešo 

un piekto daļu, 47.1 panta pirmo daļu, 2015.gada 16.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.313 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 



 

4 
 

kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi 

pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma 

"Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi, atklāti balsojot ar 2 (divām) balsīm par (Zane 

Berdinska, Zane Segliņa), pret – nav, atturas – nav, nepiedalās – 1 (viens) (Eva Viļķina), 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. pagarināt 2022.gada 15.jūlija deleģēšanas līguma Nr.SNP/2022/1010 darbības termiņu 

līdz 2023.gada 30.septembrim; 

2. noslēgt Vienošanos par grozījumiem 2022.gada 15.jūlija Deleģēšanas līgumā 

Nr. SNP/2022/1010 atbilstoši pielikumā pievienotajai redakcijai un parakstīto 

Vienošanos nosūtīt informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

un publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv; 

3. noteikt, ka Vienošanos par grozījumiem Līgumā Nr. SNP/2022/1010 paraksta 

priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais; 

4. noteikt, ka šī lēmuma izpildi un kontroli nodrošina Siguldas novada pašvaldības 

Sociālā dienesta vadītāja; 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

4. § 

Par atbalstu politiski represēto personu salidojumam 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Siguldas novada pašvaldībā 2023.gada 19.maijā (reģ. ar Nr.A-3.1/13/2552) saņemts 

Biedrības “Latvijas Politiski represēto apvienība”, reģistrācijas numurs 40008002052, valdes 

priekšsēdētāja I.Kaļķa iesniegums. Sociālo un veselības jautājumu komiteja konstatē:  

1. Biedrības “Latvijas Politiski represēto apvienība”, reģistrācijas numurs 40008002052, valdes 

priekšsēdētājs I.Kaļķis savā iesniegumā lūdz Siguldas novada pašvaldību piešķirt finansējumu 

EUR 120,00 (viens simts divdesmit euro 00 centi) Siguldas novada iedzīvotāju, kuriem ir piešķirts 

Politiski represēto personu statuss dalībai Latvijas politiski personu salidojumā, kas notiks 

2023.gada 5.augustā - Brīvdabas estrādē, plkst.13.00, Ikšķilē. Papildu iepriekšminētajam biedrība 

“Latvijas Politiski represēto apvienība”, lūdz Siguldas novada pašvaldību nodrošināt salidojuma 

braucienam pašvaldības transportu un apmaksāt ar tā izmantošanu saistītās izmaksas no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2. Likuma “Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā 

režīmā cietušajiem” 10.panta pirmā daļa nosaka, ka valsts un pašvaldību institūcijas un to 

amatpersonas pēc politiski represēto personu, kā arī citu ieinteresēto personu iesniegumu 

saņemšanas gādā, lai likumā noteiktajā kārtībā tiktu novērstas totalitāro režīmu radīto civilo, 

ekonomisko un sociālo tiesību ierobežojumu izraisītās sekas, atlīdzināti šo režīmu radītie 

materiālie zaudējumi, to nodarītais fiziskais un morālais kaitējums; 

3. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5. punkts nosaka, ka pašvaldībai ir šāda autonomā 

funkcija: sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras 

dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu 

kultūras norisēm; 

4. Ministru kabineta 2005.gada 11.janvāra noteikumu Nr.32 “Noteikumi par sociāli mazaizsargāto 

personu grupām” 2.punkta 2.10.apakšpunkts noteic, ka politiski represētas personas atbilst sociāli 

mazaizsargāto personu grupas statusam; 

5. Biedrība “Latvijas politiski represēto apvienība” 2023.gada 5.augustā organizē politiski 

represēto personu salidojumu; 

6. Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta budžetā 2023.gadam ir paredzēts finansējums 

politiski represēto personu kā sociāli mazaizsargātas personu grupas atbalstam, dalībai Latvijas 

politiski personu salidojumā - EUR 120,00 (viens simts divdesmit euro), kā arī paredzēts 

finansējums transportam - Siguldas novada Politiski represēto personu nokļūšanai līdz sabiedriskā 

http://www.sigulda.lv/


 

5 
 

pasākuma norises vietai Ikšķilē, pasākuma norises dienā un atpakaļ uz Siguldas novada 

pašvaldības novadu. 

  

  Izvērtējot augstāk minētā jautājuma vispārējo nozīmību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, likuma “Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 10.panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 3 

(trīs) balsīm par (Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa), pret – nav, atturas – nav, 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. piešķirt biedrībai “Latvijas Politiski represēto apvienība”, reģistrācijas numurs 

40008002052, finansējumu EUR 120,00 (viens simts divdesmit euro 00 centi) Siguldas 

novada iedzīvotājiem, kuriem ir piešķirts Politiski represēto personu statuss dalībai 

Latvijas politiski personu salidojumā, kas notiks 2023.gada 5.augustā - Brīvdabas 

estrādē, plkst.13.00, Ikšķilē; 

2. piešķirt finansējumu transportam no Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta 

budžeta līdzekļiem, Siguldas novada Politiski represēto personu nokļūšanai 2023.gada 

5.augustā līdz Latvijas politiski personu salidojumā norises vietai - Brīvdabas estrādei, 

Ikšķilē un atpakaļ uz Siguldas novada pašvaldības novadu, pārskaitot to pakalpojuma 

sniedzējam; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta sēdē. 

 

5. § 

Par nekustamā īpašuma iegādi, kur īstenot sociālos pakalpojumus 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

            Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personas funkcionēšanas spēju 

atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā, un to personu dzīves 

kvalitātes saglabāšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai funkcionālo 

traucējumu dēļ. Nodrošināt iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus  ir viena no pašvaldības 

pamatfunkcijām, kuras realizācijā vadošā loma ir pašvaldību sociālajiem dienestiem. 

   Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 “Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā” Siguldas novada pašvaldībā 

tiek nodrošināti dienas aprūpes centra pakalpojumi, specializētās darbnīcas, sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi u.c. 

   Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa paredz, ka 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, bet šā panta 

ceturtajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā 

vai ar citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie 

pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

   2021.gada 30.augustā publiskā iepirkuma rezultātā starp Siguldas novada pašvaldību un 

biedrību “Cerību spārni” un biedrību “Aicinājums Tev” ir noslēgta Vispārīgā vienošanās Nr. 

SNP/2021/247 “Specializētās darbnīcas personām ar invaliditāti darbspējīgā vecumā  pakalpojuma 

sniegšana Siguldas novada pašvaldības iedzīvotājiem”, bet 2021.gada 1.septembrī Vispārīgā 

vienošanās Nr. SNP/2021/246 “Dienas aprūpes centra personām ar garīga rakstura traucējumiem 

pakalpojuma sniegšana Siguldas novada pašvaldības iedzīvotājiem”. Savukārt 2022.gada 

31.janvārī publiskā iepirkuma rezultātā starp Siguldas novada pašvaldību un biedrību “Cerību 

spārni” ir noslēgts Iepirkuma līgums par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu bērniem 



 

6 
 

ar funkcionāliem traucējumiem no 2022. līdz 2024.gadam. Minētos pakalpojumus biedrība 

“Cerību spārni” sniedz telpās - Rīgas ielā 1, Siguldā, Siguldas novadā, kuru kapacitāte nav 

pietiekama, lai nodrošinātu personām ar funkcionāliem traucējumiem dzīvesvietā kvalitatīvus 

sociālos pakalpojumus, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

  Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka Siguldas novada Sociālajā dienestā reģistrēto sociālo 

pakalpojumu pieprasījums un saņēmēju skaits strauji turpina pieaugt ir nepieciešams meklēt jaunas 

piemērotas telpas, kur Pašvaldībai īstenot ar likumu noteiktās funkcijas. 

 

  Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

9.punktu, 10.panta pirmās daļas 16. un 19.punktu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.pantu, 8.pantu, atklāti balsojot ar 

3 (trīs) balsīm par (Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane Segliņa), pret – nav, atturas – nav, 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

 

1. konceptuāli atbalstīt nepieciešamību pēc cita piemērotāka nekustamā īpašuma, kur 

Pašvaldībai īstenot sociālos pakalpojumus; 

2. uzdot Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašuma nodaļai izvērtēt iespējas: 

2.1. mainīt Pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu pret līdzvērtīgu nekustamo 

īpašumu; 

2.2.  iegādāties nekustamo īpašumu; 

2.3. sniegt citus priekšlikumus par piemērotiem nekustamajiem īpašumiem, kur sniegt 

sociālos pakalpojumus; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 12:50 

 

 

 

Sēdes vadītāja: E.Viļķina  

 

                                                                                                                         

  

Protokolētāja: A.Medvedjeva 

 


